*α*\* [1] per catachresin (-chrisin *B'*, -crisin *VS*) pro obliuione,  
siquidem hoc dixit: an patiar, id est sustinebo, quod  
hic oblitus est nomen Glycerii, quod fuit illi parvulae,  
scilicet Passibulæ, ut obstet meo desiderio? et 'uoluptas'  
metalempsis (methalemsis *B'*, -lensis *S*) est gradatim  
aliud innuens. — **41** MEDICARI MIHI pulcherrimus tropus  
est in negotiis seruata translatione a personis, quippe  
medicina uiuentibus proprie prodest. — **42** QVOD QVAERIS  
PASSIBVLA EST interdum neutro generi regulariter aliud  
subiungitur genus, uelut 'ipsum' (*W.*: uel ipsum ut *codd.*)

944 munus mitto tibi, qui est stilus' uel 'quod est stilus'. —  
945 **44** CREDO CREDERE argumentum est a coniugatis: coniugata  
enim sunt credere et credo, sicut scribere et  
scriptor.

948 \* [7] **45** IAM RES REDVXIT IN GRATIAM charientismos (car- *codd.*)  
est, quo pater filio gratius respondit. — O LEPIDVM PA-  
TREM id est dulcem, suauem: tractum a suauitate lepo-  
rinae carnis, quae metaphora (-fora *VS*) est a gustu.

\*[15] nam antiquitus dos dabatur a patre puellæ. est autem

1 EGONE HVIVS om. *VS* || 2 nomen] num *L*, non *F*,  
nunc *G* || 5 possit Lindenbr.: -et *codd.* || 6 qvod] quid *F* α  
significat] scilicet α || 7 *nunc*] eam ducam α || 9 habeat (ante  
fuerunt) β || 11 quaerere ante 12 uelit α | num] ne *L*, me *G* ||  
12 *id est*] aliquid amplius α || 13 uestis tangatur α || 14 ut  
<dotem> α | adiecit α | postquam *FG* α || 15 intellexit α

tum, qui nescio quem dixerat uenissem, qui sciret Glycerium ciuem esse Atticam. ideo dixit Dauum non recte 955 uinctum, quod non falsa nuntiauerit. — **52 HAVD ITA IVSSI** hoc est: non ita uehementer ligari iussi.\*

$\alpha$  dos, quo se coniuges coemunt more antiquo, ex qua coemptione mater familias dicitur. est quoque decima species definitionis, quae fit per ostensionem ueluti (*om. B'*; cf. *Cassiod. in ps. 48, 12; de dial. II 504<sup>b</sup> Gar.*); ut est DOS EST DECEM TALENTA. talentum uero est magnum pondus cuiuslibet metalli. quod ad pluralitatem singularitas redigitur, tale est, ut si quaeras 'quid est bipenna?' respondetur 'arma'.

953 \* [4] **50** 'Negotium' est cuiusque rei actio.

### 5.

957 **1 PROVISO QVID AGAT PAMPHILVS ATQVE ECCVM** haec 5  
scaena Charini aduentum tenet, ut et ipsi laetitia generari possit ex cognitione: *si enim Pamphilo Glycerium datur, dari potest ipsi Philumena, quam diligebat, quae Pamphilo offerebatur.* — **ALIQVIS FORSITAN PVTET ME NON PVTARE HOC VERVM AT MIHI NVNC ESSE HOC VERVM LIBET laetitia elatus 10** *Pamphilus 'forsitan' inquit 'putet me aliquis hoc quod mihi contigit uerum non credere, at uero sic esse ego hoc uerum credo et gaudeo, ut deorum uitam propterea credam sempiternam, quod eorum uoluptates propriae sunt.* ergo

$\alpha$ \*[14] id est perpetuae. et per aetiologiam (*ethiol. B', aethol-VS*) cur crederet manifestauit, uidelicet a minore ad maius argumentans parabolam fecit: quid mirum, si dii sempiterna uoluptate fruuntur, cum mihi iam perpetua uoluptas contigerit? et tale gaudium mihi accidit, ut, si nulla aegritudo, id est tristitia, huic gaudio interuenierit, fere deus uidear, quia sola *<im>mortalitas*, quam hi plus me habent, mihi parata est.

2 ideo *om. LF* || 3 quod] q; ut *L*, qui *F* || 4 id est  $\alpha$  | ita *ante* est  $\beta$  || 5 *Reuso V, om. B'* || 9 putet aliquis  $\alpha$  | me putet *F* || 10 AT — **VERVM** *om. L* | lubet *G* || 11 aliquis me  $\alpha$ , me alias  $\beta$  (*recte?*) || 12 contigit *Lindenbr.*: -tingit codd. || 14 *<esse>* sempiternam quod *<idecirco credo quia>* uoluptates eorum sunt propriae  $\alpha$

quemadmodum intelligo hoc uerum, ut mihi immortalitas  
 962 parata sit, si nulla gaudio aegritudo intercesserit. — 6 SED  
 QVEM EGO POTISSIMVM OPTEM CVI NVNC HAEC NARREM DARI  
 adulescentium iste affectus est, uelle indicare gaudium,  
 unde in Eunucho (III 5, 5) Chaerea 'sed neminemne curi-  
 osum interuenire nunc mihi?'\* —

964 α\*[6] 8 GAVISVRVM GAVDIA coniugata sunt.

(6.)

966      2 NESCIS QVID MIHI OBTIGERIT quo gaudium melius  
 nuntiet, primo generaliter cum interrogatione proponit:  
 'nescis' inquit 'quid mihi obtigerit?' sed Dauus qui uinctus  
 fuerat, aliud quid accepit ac respondet CERTE: nescio quidem 10  
 quid *tibi* obtigerit, SED QVID MIHI OBTIGERIT SCIO, quod  
 967 in pistrinum missus et uinctus sum. — 3 ET QVIDEM EGO  
 quod tu passus sis, Daue, scio. — MORE HOMINVM EVENIT\*  
 VT QVOD SIM MALI NACTVS PRIVS RESCISCERES TV QVAM EGO  
 ILLVD QVOD TIBI EVENIT BONI famam malorum celerem nun- 15  
 tium omnes dixerunt: idcirco hominum more hoc contigit,  
 ut mali quid ego passus essem prius scires, quam ego quid  
 971 tibi contigisset boni audirem. — 7 NVM ILLE SOMNIAT EA  
 QVAE VIGILANS VOLVIT Charinus non credit ista omnia con-  
 975 tigisse, quae Pamphilus dixit. — 11 AGE ME NVNC IN TVIS 20  
 SECUNDIS RESPICE exhortatur Charinus Pamphilum, ut auxi-

α\*[13] argumentum a genere trahens ad speciem, quia fama  
 generalis specialiter relata est. 'nactus' uenit a nan-  
 971 ciscor et perdit in praeterito n. — 7 NVM ILLE SOMNIAT  
 argumentum a repugnantibus, nam uigilare repugnat  
 somniare (-ri codd.), sicut nigrum pallido.

5 unde] ut α | chereas (-a G) in eunucho G α | -ne] hic  
 F, om. G || 7 Noua scaena non est in codd. || 8 praeponit LG ||  
 9 mihi om. LF || 10 aliud quid W.: aliquid codd. || 11 tibi  
 add. W. || 12 sum] est L, es F || 14 vt om. L || 18 audirem boni  
 codd. || 20 dixit G, ait F (*recte?*), om. L || 21 secundis *rebus*  
 G, *rebus* sec- F

lium sibi praebeat: in secundis, inquit, rebus tuis respice  
me: habes in potestate Chremetem, omnia potest ille facere  
quae tu uoles. — Post hunc uersus secuntur continentes  
illam sententiam, quemadmodum itum est ad Chremetem,  
quemadmodum exoratus Charino promiserit filiam. sed 5  
977 hos tollendos esse uersus persuadet qui sequitur **13** MEMINI  
ATQVE ADEO\* LONGVM EST EXSPECTARE DVM EXEAT: si enim  
acta sunt ista *omnia* in publico, quemadmodum dici possunt,  
980 maxime cum sequatur **16** NE EXSPECTETIS DVM EXEANT  
HVC INTVS DESPONDEBITVR INTVS TRANSIGETVR SI QVID EST 10  
QVOD RESTAT? ergo cum legerimus primum (v. 12) ‘tuus  
est nunc Chremes: facturum quae uoles scio esse *omnia*’,  
continuo debemus subiungere ‘atque adeo longum est illum  
exspectare dum hoc exeat’: ita enim integritas fiet sensus  
sublati uersibus, qui intus gesta continebant.\* 15

$\alpha^*$  [7] id est ualde  
981 \* [15] **17** si qvid est qvod restat scilicet de nuptiis, fiet intus.  
quod uero sequitur  $\omega$  · PLAYDITE, uerba sunt Calliopii  
eius recitatoris, qui dum fabulam terminasset, eleuabat  
auleam scaenae et alloquebatur populum ‘nos ualete’,  
‘nos plaudite’ siue ‘fauete’ (ad quod — fauete cf. Bruns  
I p. 7).

2 facere ille *L* || 5 exortatus *L*, -tur *G* || 6 uersus esse *L* ||  
7 ATQVE *om.* *L* | <illum> expectare *F* || 8 quomodo  $\alpha$  | dici  
potest  $\alpha$  || 9 cum sequitur  $\alpha$ , consequatur *LG* | EXSPECTETIS] exspectet (-tetus *F*) hic  $\beta$  || 11 restet *F* | legeremus *LF* | nunc  
est tuus  $\alpha$  || 13 est *om.* *L*  $\alpha$  || 15 continebant Grauert: retin-  
-ten- *L*) codd. (cf. I 5, 46; II 1, 6)